
ýroční zpráva za rok 2011
Klub příznivců obnovy varhan chrámu sv. Petra a Pavla v Mělníce
při Mělnickém osvětovém a okrašlovacím spolku, o. s.

Zprávu o činnosti Klubu příznivců obnovy varhan chrámu sv. Petra a Pavla v Mělníce za rok 2011 a plán  
činnosti na rok 2012 schválila valná hromada Mělnického osvětového a okrašlovacího spolku, o. s.s. s. dne 22. března 2012.

 Roku 1712 dostal chrám sv. Petra a Pav-

la v Mělníce nové varhany z dílny Jana An-

tonína Krásného, jež byly roku 1753 dopl-

něny o pozitiv, který vestavěl do zábradlí 

kůru Antonín Jakub Spiegel. Téměř 150 let 

zněly chrámovým prostorem. Když roku 

1898 barokní varhany vypověděly službu, 

byly nahrazeny novými, tehdy údajně pro-

vizorními, ale fungujícími dodnes. Pozi-

tiv se stal mlčícím doplňkem architektury 

chrámu. Havarijní stav jeho skříně vyvolal 

v roce 2005 restaurátorský zásah, který za-

hájil projekt obnovy varhan chrámu. Ten je 

rozdělen do dvou etap:

1. záchrana ozdobného průčelí barokních 

varhan z roku 1712,

2. výstavba nového nástroje, který nahradí 

provizorní varhany z roku 1898.

 Pro realizaci projektu obnovy varhan 

uzavřel MOOS smlouvu s Římskokatolic-

kou farností Proboštstvím Mělník.

 

První etapa, zahájená v roce 2006, byla do-

končena v roce 2009 navrácením zrestau-

rovaného prospektu do kostela, jeho jižní 

boční lodi, a v roce následujícím zrestau-

rováním dvou posledních řezeb, jež tvoři-

ly přechod mezi prospektem a postamen-

tem. Úspěšná realizace druhé – náročněj-

ší – etapy by chrámovému prostoru dala 

po více než 110 letech důstojné varhany, 

které v Mělníku neplní pouze základní 

funkci liturgického nástroje, ale jsou záro-

veň nástrojem koncertním.

 Rok 2011 byl rokem příprav na její mož-

né zahájení v roce 2012, byl rokem žádostí, 

které koneckonců provázejí projekt od jeho 

samého počátku. Podány byly následující:

1. žádost o příspěvek na varhany v rámci 

projektu „Podpora regionů“ Nadace ČEZ; 

žadatel: MOOS, o. s.

2. žádost o zařazení do Programu záchra-

ny architektonického dědictví Minister-

stva kultury ČR (zpracovatel: MURUS, 

Mgr. Renata Špačková)

 žadatel: Římskokatolická farnost – Pro-

boštství Mělník

3. žádost o příspěvek z Fondu kultury 

a obnovy památek Středočeského kraje 

žadatel: Římskokatolická farnost - Pro-

boštství Mělník

Cílem žádostí č. 2 a 3 je získat prostředky 

na obnovu stavby (statické zajištění, re-

staurátorské práce /kamenné prvky, ná-

stěnné, resp. nástropní malby/), která je 

v západní části stavby nezbytným předpo-

kladem pro instalaci nového nástroje. Dal-

ším úkolem, především pro organologa Li-

toměřické diecéze, je najít vhodné místo 

– kostel, kde by mohly být instalovány stá-

vající varhany kostela sv. Petra a Pavla.

 Dne 1. listopadu 2011 byla uzavřena 

smlouva s firmou ANALYZINVEST, zastou-

penou JUDr. Petrem Sršněm, za účelem 

přípravy výběrového řízení na zhotovitele 

varhan, které proběhlo v měsících únoru 

a březnu 2012.

Varhany chrámu sv. Petra a Pavla v Mělníce

Přijetí organizátorů projektu a sopranistky Lívie Ághové a varhaníka Aleše Bárty starostou města MVDr. Ctiradem 
Mikešem na mělnické radnici, 15. květen 2011

Rozumíme tomu velmi dobře, když varhanám říkáme, že jsou královským hudebním nástrojem. Královsky, tedy ušlechtile zní, když k nim 
zasedne mistr, zdatný a citlivý varhaník. Královský nástroj bývá většinou umístěn v královském prostoru chrámu. 

Tam, kde žije král králů, Spasitel Ježíš se svou nabídkou radosti a spásy pro všechny lidi. Není však a nikdy nebylo jednoduché varhany 
postavit a stejně tak není a nebylo snadné porozumět těm, kteří o stavbu chrámových varhan usilovali a usilují. 

Vždycky se najde tázací výhrada, zda-li by nebylo užitečnější nemalé finanční prostředky, jež stavba varhan nepochybně vyžaduje, věnovat 
jinam a použít je jinak. Naštěstí ve všech dobách, i v naší současnosti, existují šlechetné úmysly v srdcích lidí, kteří hledí dál. Varhanní nástroj 
totiž přežívá i několik generací. 

Vím, že všichni dobrodinci nových mělnických varhan v kostele sv. Petra a Pavla, kterým patří můj upřímný dík a uznání, sledují dobro a štěstí 
druhých, nikoliv jen své a pevně věřím, že jejich příklad dobročinnosti příznivě ovlivní celkovou atmosféru lidského společenství a pomůže 
dobrému jménu města Mělníka.

Mons. Jan Baxant, biskup litoměřický
Litoměřice, 11. března 2012



Slavnostní koncert 
Mělník, chrám sv. Petra a Pavla
neděle 1. května 2011, 16 hod.
Concerto Praha – komorní soubor
Mělnický pěvecký sbor 
(František Šťastný – sbormistr)
program: G. F. Händel, A. Vivaldi, W. A. Mozart

Slavnostní mše svatá 
Mělník, chrám sv. Petra a Pavla
neděle 15. května 2011, 9 hod.

Benefiční koncert
Mělník, chrám sv. Petra a Pavla
neděle 15. května 2011, 16 hod.
Lívia Ághová – soprán 
Aleš Bárta – varhany
program: J. S. Bach, W. A. Mozart, F. Schubert, A. Dvořák

CYKLUS CHRÁMOVÝCH  
KONCERTŮ – MĚLNÍK 2011
pod záštitou MVDr. Ctirada Mikeše, 
starosty města Mělníka

neděle 17. července 2011, 16 hod.
Jan Vitinger – trubka
Jan Doležel – varhany
program: P. J. Vejvanovský, G. F. Händel, B. Martinů

neděle 14. srpna 2011, 16 hod.
Jan Fišer – housle
Jakub Fišer – housle
Lukáš Pospíšil – violoncello
Michelle Hradecká – varhany
program: J. S. Bach, J. K. Kuchař, A. Piazzolla, spirituály

neděle 11. září 2011, 16 hod.
Gabriela Eibenová – soprán
Adam Viktora – varhany 
program: J. S. Bach, F. Schubert, R. Schumann

neděle 9. října 2011, 16 hod.
Dětský pěvecký sbor Radost - Praha
Vladislav Souček – sbormistr
Jan Kalfus – varhany
program: J. S. Bach, J. V. H. Voříšek, A. Dvořák

Varhanní půlhodinka
Mělník, chrám sv. Petra a Pavla
čtvrtek 15. prosince 2011, 17 hod.
František Šťastný – varhany
program: J. S. Bach, J. N. F. Seger, W. A. Mozart

Další akce:
Novoroční zpívání
Mělník, kostel Čtrnácti svatých pomocníků
neděle 2. ledna 2011, 16 hod.
Pěvecký sbor Chrapot

Setkání IX, tentokrát s K. H. Máchou
Regionální muzeum Mělník
čtvrtek 20. ledna 2011, 18 hod.
Hudba – Divadlo – Poezie při MOOS 
(vedoucí František Černický)

2. 1. 2011 Novoroční zpívání Chrapotu 1.676 Kč

20. 1. 2011 Setkání IX (HDP) 1.330 Kč

1. 5. 2011 Slavnostní koncert MPS 9.376 Kč

15. 5. 2011 Benefiční koncert  17.233 Kč

léto/podzim 2011 Cyklus chrámových koncertů 
 27.405 Kč

15. 12. 2011 Varhanní půlhodinka 10.060 Kč

Prodej Varhanního vína 70.500 Kč

Akce konané na podporu Projektu obnovy varhan chrámu sv. Petra 
a Pavla v Mělníce v roce 2011

Benefiční koncert 2011, sopranistka Lívia Ághová Posluchači benefičního koncertu

Společenské setkání na mělnické radnici 

P. Jacek Zyzak MS a MVDr. Ctirad Mikeš, starosta 
města Mělníka

Benefiční koncert 2011, varhaník Aleš Bárta

Čestný výbor Klubu příznivců obnovy varhan chrámu  
sv. Petra a Pavla v Mělníce
PhDr. Ilona Němcová, předsedkyně MOOS • Bettina Lobkowicz• P. Jacek Zyzak MS, 
administrátor Římskokatolické farnosti – Proboštství Mělník • MVDr. Ctirad Mikeš, starosta města Mělníka 
• Jiří Lobkowicz • doc. MUDr. Jan Malý, CSc. • Aleš Bárta, varhanní virtuos

Dárci za rok 2011
Ladislav Broček (200 Kč), Ing. Jiří Čermák (10.000 Kč), ČEZ, a. s. (40.000 Kč), Jarmila Erbanová 
(2.000 Kč), Geologické služby Mělník CZ s. r. o. (5.000 Kč), HDP při MOOS (1.330 Kč), RNDr. Lumír 
Horčička (5.000 Kč), MUDr. Marie Housková (20.000 Kč), Jana Grossová (30.000 Kč), Herbert Gross 
(900 Kč), Růžena Chmelová (2.000 Kč), Chrapot (1.676 Kč), PhDr. Jiří Jakubů (1.000 Kč), 
Mgr. Eva Koubková a Ing. Ivan Koubek (1.000 Kč), Jan Lank (5.000 Kč), Lobkowicz Vinařství 
Mělník (70.500 Kč), LUNA PLAST a. s. (25.000 Kč), JUDr. Marie Malá (10.000 Kč), Josef Matoušek 
(500 Kč), Město Mělník (50.000 Kč), Přemysl Mikeš (100.000 Kč), Vítězslav Novák (2.500 Kč), 
Petr Novotný (400 Kč), Anna Oppitzová – zasilatelství (5.000 Kč), Ing. Karel Opočenský (2.000 Kč), 
MUDr. Helena Patočková (10.000 Kč), Marie Pižlová (4.000 Kč), posluchači koncertů (64.074 Kč), 
Společnost pro duchovní hudbu – Psalterium s. r. o. (200.000 Kč), SLOT GAME a. s. (10.000 Kč), 
Ing. Anežka Stratilová (10.000 Kč), Hana Šímová (3.000 Kč), Libuše Šťastná (5.000 Kč), MUDr. Irena 
Šustová (10.000 Kč), Umělecká agentura Edepol s. r. o. (5.000 Kč), Rostislav Zelenka (3.000 Kč)

 Uspořádali jsme za finanční podpory 
města Mělníka, Mělnického osvětového 
a okrašlovacího spolku, o. s., Lobkowicz 
Vinařství Mělník a firmy Martin Růzha – 
výrobna lahůdek, polotovarů a uzenin, jí-
delna, catering a ve spolupráci s Římsko-
katolickou farností – Proboštstvím Měl-
ník, Mělnickým pěveckým sborem, se-
skupením Hudba – Divadlo – Poezie při 
MOOS osm akcí, které navštívilo na 1 200 
osob.



Kategorie dárců
 Každý, kdo finančně přispěje na projekt 
obnovy varhan chrámu sv. Petra a Pavla v Měl-
níce, získá podle výše příspěvku (i kumulativ-
ně) právo užívat jeden z následujících titulů 
a právo některých zvláštních výsad, přičemž 
všichni přispěvatelé, kteří sdělí své jméno, 
budou bez ohledu na výši příspěvku uvedeni 
v Pamětním listu obnovy, jenž bude umístěn 
na kůru chrámu, a v pamětní publikaci vyda-
né k ukončení projektu.
Příznivec  od 100 Kč
Podporovatel  od 10.000 Kč
Partner  od 100.000 Kč
Mecenáš   od 500.000 Kč

Mecenáš projektu

Město Mělník

 
Společnost pro duchovní hudbu 

- Psalterium

Partneři projektu

Luna Plast, a. s.

Truhlařík, s. r. o.

Umělecká agentura Pietro v. o. s.

Přemysl Mikeš

dárci, kteří si nepřejí být jmenováni

Jiným způsobem v roce 2011 projekt podpořili
Město Mělník, Mělnický osvětový a okrašlovací spolek, o. s., Ing. Jiří Čermák, Bettina Lobkowicz, 
SELI ART s. r. o., Martin Růzha – výrobna lahůdek, polotovarů a uzenin, jídelna, catering, 
Fotocentrum Martin Pithart

Podporovatel projektu
Arbor Mělník s. r. o.; Hana a Marián Bartkovi; Ing. Jiří Čermák; EL RANCHO a. s.;  
Jarmila Erbanová; Geologické služby Mělník CZ s. r. o.; RNDr. Lumír Horčička; MUDr. Marie 
Housková; JUDr. Věra Judová; Mgr. Markéta Kodymová a Mgr. Jakub Kodym, MBA;  
Josef Kowanda; JUDr. Petr Kowanda; Pavla a Martin Královi; Jana a Libor Křivánkovi; 
MUDr. Zbyněk Kubálek; MUDr. Rudolf Kubát; Jan Lank; Leros s. r. o.; JUDr. Marie Malá;  
MTX spol. s r. o.; Nadační fond Letorosty; Anna Oppitzová – zasilatelství; Ing. Karel 
Opočenský; Ing. Vladimír Ondroušek; Luboš Pašek; MUDr. Helena Patočková; Petr Maštálko, 
s. r. o.; Mgr. Marie Pravdová; Petr Procházka; PRO Mělník; Lucie Sádlová; SLOT GAME a. s.; 
Smíšené zboží – Helena Stočková; MUDr. Stanislav Soukup; Ing. Anežka Stratilová;  
Libuše Šťastná; MUDr. Markéta Šťastná - Marková, CSc.; Ing. Jiří Štěrba; Spolana a. s.; 
Středočeský kraj; Hana Šímová; MUDr. Irena Šustová; Transcafe s. r. o.; Umělecká agentura 
Edepol s. r. o.; František Vítek; Zámek Mělník & Vinné sklepy Jiřího Lobkowicze, s. r. o.; 
MUDr. Dagmar Zelenková a Rostislav Zelenka; Zemědělské zásobování a nákup v Mělníku, a. s.

Příznivec projektu
Marie Anzulovičová; Vlasta Bechyňová; Jiří Bělohlávek; Ladislav Brožek; Taťána 
Bubníková; Stanislav Burda; Čekanovi; Markéta Čemusová; Lenka Černá; František 
Černický; Marie Dejmková, M. Elis; Ing. Martina Faltysová; JUDr. Miroslava Fleissnerová; 
Ing. Miroslav Foglar; Gymnázium Jana Palacha Mělník; Ladislava Hadová; HDP při MOOS; 
Milada Hladká; Alena Hokešová, Jaroslav Honc; RNDr. Jiří Hrstka, CSc.; Václav Hubáček; 
Ing. Zdeněk Hurych; Růžena Chmelová; Martina Jakešová; PhDr. Jiří Jakubů; Vlasta 
Jonáková; Jaroslava Klaudyová a Ing. Jiří Klaudy, CSc.; Martin Klihavec; Milan Knotek; 
Božena Kohoutová; Michaela a Martin Kopeckých; Mgr. Eva Koubková a Ing. Ivan Koubek; 
Věra Kovářová; Pavel Kraťuk; Miroslav Kraus; Věra Krausová; Miloslava Krupičková; 
Marie Kubešová; Hana Kučerová; B. Kvapilová; Mgr. Aida Líhová-Legnerová; Mgr. Marie 
Lukášová a Ing. Lubor Lukáš; Alena Manšingrová; Zdeněk Matějček; Ilona Maternová; 
rodiče a děti MŠ Dukelská Mělník; Josef Matoušek; Ing. Pavel Michalíček; Mgr. Miroslav 
Neumann; Dagmar Nohýnková; Vítězslav Novák; Emílie Nováková; Libuše Nováková;  
pí Nováková; Jaroslav Mikšovský; Místní skupina ČČK Mělník - předměstí; Petr Novotný; 
Občanské sdružení Přátelé ZUŠ Mšeno; Miloslava Opočenská; Ctibor Pašek; Ing. Jan 
Petrželka; Jiřina Petrželková; Pěvecký sbor Chrapot; Marie Pižlová; Hedvika Poláková; 
Mgr. František Purš; Readers Digest Výběr; Řeckokatolická farnost v Kladně, filiální obec 
Mělník; Miroslav Říha; Anna Schwarzová; Jana Schweigstillová a Mgr. Milan Schweigstill; 
Zdeňka a Milan Sládečkovi; Helena Sonntagová; Stramovi; Středočeské vodárny a. s.; 
Miloslava Svobodová; Drahomíra Šimková; Pavel Špánek; Věra Šťastná; Vlad. Šulc; Lenka 
a Martin Švecovi; JUDr. Jarmila Valimová; Ing. Ivan Večl; Ludmila Veselá; manželé Vítkovi; 
Oldřich Vlček; pí Vodrážková; Jarmila Zacharová; ZUŠ Mělník

Jiným způsobem projekt podpořili
Apoštolský exarchát řeckokatolické církve; Ing. Petr Bendl, hejtman Středočeského kraje; 
Biogena CB, spol. s r.o.; Mgr. Jana Blažková; Mgr. Lenka Čápová; Ing. Jiří Čermák, Danka 
rámování; Jarka Drechslerová; ČEZ, a. s.; Farní sbor Českobratrské církve evangelické 
v Libiši; FARGO studio s. r. o.; Fotocentrum Martin Pithart; Jan Jančík; Jančík, výroba reklam; 
KB a. s., pobočka Mělník; Martin Klihavec; PhDr. Janina Křimská, Bettina Lobkowicz, 
Jiří Lobkowicz; Mělnický osvětový a okrašlovací spolek, o. s.; Mepla, s. r. o.; město Mělník; 
obec Řepín; Martin Peroutka – polygrafická výroba; Jaroslav Richter MBA; Martin Růzha 
– výrobna lahůdek, polotovarů a uzenin, jídelna, catering; Římskokatolická farnost Mělník 
– Pšovka; Římskokatolická farnost – Proboštství Mělník; Římskokatolická farnost Řepín; 
SELI ART s. r. o.; Sluneční brána s. r. o.; Soukromá podnikatelská střední škola Mělník o. p. s.; 
Mgr. Dalibor Šaman; Jaroslav Šubrt; Miroslav Šváb; T. J. Sokol na Mělníce; akademický malíř 
Vladimír Veselý; akademická malířka Olga Vychodilová; vydavatel Týdeníku Mělnicko; 
Základní umělecká škola Mšeno; Zámek Mělník & Vinné sklepy Jiřího Lobkowicze

Pro shromažďování finančních prostředků na realizaci projektu byly  
občanským sdružením MOOS zřízeny dva účty:

35-701 261 0297/0100 (veden u KB a. s., pobočka Mělník)
Sbírkový účet; sbírku ve prospěch projektu pořádá občanské sdružení MOOS, o. s., 
sbírka byla oznámena Krajskému úřadu Středočeského kraje 27. dubna 2009.

K 31. prosinci 2011 zde bylo shromážděno 122.337 Kč

2219106001/5500 (transparentní účet vedený u Raiffeisenbank a. s.)
Účet je určen pouze pro finanční dary od 1.000 Kč na projekt obnovy varhan,  
přičemž s dárcem vždy uzavře MOOS, o. s. darovací smlouvu.

K 31. prosinci 2011 zde bylo shromážděno  3,197.188 Kč 



Mělnický osvětový a okrašlovací spolek,  

občanské sdružení 

Na Vyhlídce 18, 276 01 Mělník
moosmelnik@seznam.cz

731 473 588
www.moosmelnik.cz

Výroční zprávu za rok 2011 Klubu příznivců obnovy varhan chrámu sv. Petra a Pavla v Mělníce vydal Mělnický 
osvětový a okrašlovací spolek, občanské sdružení, v květnu roku 2012.

K vydání připravila: Mgr. Renata Špačková 
Ilustrace: Mgr. Aida Líhová-Legnerová 
Foto: Ing. Jiří Čermák 
Grafické zpracování: Jarka Drechslerová
Náklad: 1 000 kusů

Cíle klubu
příznivců obnovy varhan chrámu sv. Petra 

a Pavla v Mělníce při MOOS, o. s., jak byly 

stanoveny při vzniku projektu v roce 2005:

• chceme zachránit poškozené torzo 

průčelí barokních varhan z roku 1712, 

které je jedinečnou řezbářskou prací, 

jež dokládá řemeslný um našich předků; 

v případě pokračujícího nezájmu je tato 

památka odsouzena k zániku

• chceme, aby architekturu pozdně 

gotického chrámu doplnily varhany svou 

podobou odpovídající velikosti  

a důstojnosti tohoto prostoru

• chceme, aby nový varhanní stroj 

odpovídal též po stránce zvukové 

chrámovému prostoru a zároveň aby 

odpovídal současným interpretačním  

a uměleckým požadavkům

• chceme, aby nové varhany dále 

napomáhaly rozvoji kulturního  

a duchovního života města Mělníka, aby 

přispívaly k obohacení života  

jeho obyvatel a návštěvníků

• chceme, aby varhany chrámu přispívaly 

k propojování naší kultury s kulturou 

dalších evropských národů, které 

vyrůstají po tisíc let ze stejných základů 

a vzájemně se ovlivňují 

Výsledky činnosti

• rozšíření povědomí o projektu obnovy 

varhan ve společnosti

 S projektem a akcemi pořádanými v jeho 

prospěch je veřejnost pravidelně sezna-

mována v Mělnické radnici. Informace při-

nášely dále např. Týdeník Mělnicko, MFD 

– Střední Čechy Dnes a Mělnický deník, 

osvědčená je již spolupráce s Českým roz-

hlasem Region. Svou rubriku má projekt 

též na webových stránkách MOOS.

• informační materiály o projektu

• restaurování skříně pozitivu z roku 1753

• restaurování (záchrana) prospektu z roku 

1712 a jeho instalace v kostele sv. Petra 

a Pavla

• zpracování projektu obnovy kostela sv. 

Petra a Pavla včetně varhan jako podklad 

pro žádosti o přidělení finančních 

prostředků (MURUS, Monumenta 

Renovamus, projekce spol. s r. o.)

• shromažďování finančních prostředků 

pro realizaci projektu

Mediální partneři projektu

Dosud vynaložené finanční prostředky na obnovu varhan chrámu

2009–2010 projektová dokumentace a průzkumy 508.730 Kč
2004 základní ošetření barokního průčelí (1712) varhan restaurátory 73.780 Kč
2005 restaurování skříně pozitivu (1753) 195.300 Kč
2006–2010 restaurování řezeb 722.809 Kč
2009 restaurování nosné konstrukce 386.136 Kč
2009 instalace prospektu v kostele 6.426 Kč
2009–2010 projektová dokumentace a průzkumy 508.730 Kč
(Mělník, kostel sv. Petra a Pavla, obnova kostela a varhan, MURUS)

Audit (vyúčtování daru Nadace ČEZ 2008, 2009) 9.996 Kč
2011 Zpracování žádosti PZAD 2012 (MK ČR)  13.200 Kč 
(obnova kostela sv. Petra a Pavla a obnova jeho varhan)

Vydání celkově 1,916.377 Kč

Autorkou grafického listu dárcům za rok 2010 je 
akademická malířka Olga Vychodilová. Mecenáš, 
podporovatelé a partneři projektu jej obdrželi 
na benefičním koncertu dne 15. května 2011.

Benefiční koncert 2011 – poděkování dárcům

Posluchači Varhanní půlhodinky 2011 PhDr. Ilona Němcová, předsedkyně MOOS, a varhaník 
František Šťastný 

Půlhodinka – adventní setkání nejen s hudbou, ale 
i svařeným vínem

Akademická malířka Olga VychodilováZa veškerou pomoc a podporu upřímně děkujeme.


